■本件に関するお問合せ先

松本大学 向井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

平成２８年８月１９日

報道関係各位

第 2 回四賀地区のこれからを考える

ワークショップの開催について

残暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっておりま

す。さて、松本大学地域総合研究センター特別調査研究員(松本市地域づくりインターン) 四賀

地区担当の地域づくり実践の一環として、四賀地区地域づくり協議会地域振興活性部会の主催事

業として、「第 2回 四賀のこれからを考えるワークショップ」を開催する運びとなりました。

前回のワークショップ（6月 19日開催）では、“これから四賀でやってみたいこと”をテーマ

として Iターン・Uターン者を交えた意見交換を行なったところ、移住者ならではの視点から見

た、四賀の魅力と今後の地域づくりに向けたアイデアが数多く出されました。その中でも、四賀

地区の農業に関する意見が多く、継続した議論を望む声が多かったため、“四賀の農業を考え

る”をテーマとしたワークショップを企画する運びとなりました。

なお今回は Iターンで四賀に移住し農業を営んでいる、古家豊和氏（たべくら農園）、梶原知

子氏（梶原農園）のお二人をお招きして、四賀での農業生活を通して感じた四賀の魅力やこれか

らの四賀での地域づくりの展望を語っていただきます。

このワークショップの開催を通じて、四賀地区の移住者と地元出身者の方とのつながりを一層

深める中で、四賀の地域づくりの実践に取り組んでいきたいと考えております。つきまして

は、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、取材をよろしくお願いいたします。

敬具

記

日 時： 平成２８年８月２７日（日） １６時００分～１８時００分

場 所： bio cafe COUDO (松本市中川 7768 URL  http：//COUDO.org/）

パネラー：古家豊和氏（たべくら農園） 梶原知子氏（梶原農園）

コーディネーター：向井 健（松本大学総合経営学部観光ホスピタリティ学科専任講師）

参加者： 四賀地区在住の方（移住者・地元出身者）、丸山 裕也（松本大学地域総合研

究センター特別調査研究員）など、約 10名参加予定

以上

■本件に関するお問合せ先

松本大学 向井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

四賀地区のこれからを考えるワークショップ 開催要項

１. 日 時

平成２８年８月２７日（土）１６時００分～１８時００分

２. 場 所

bio cafe COUDO (松本市中川 7768 URL  http：//COUDO.org/）

３. 内 容

（1）テーマ 「四賀の農業を考える」

（2）内 容

時 間 内 容 担 当

16:00 １、 開 会 丸山裕也研究員

２、 本事業の趣旨説明（あいさつを兼ねて） 丸山則行部会長

３、 前回の振り返りと今回のテーマについて 丸山裕也研究員

４、 自己紹介

５、 ワークショップ

・テーマ「四賀の農業を考える」

①パネルディスカッション

《パネラー》

古家 豊和氏（たべくら農園）

梶原 知子氏（梶原農園）

《コーディネーター》

向井 健氏（松本大学総合経営学部専任講師）

②意見交換

パネラーへの質問、農業を通した地域づくり、

農業の６次産業化を目指して 等 意見交換

③まとめ

向井 健氏より、意見の集約とコメント

向井 健 講師

６、 お知らせ

（今後の日程、その他行事について、その他）

18:00 ７、 閉 会 丸山裕也研究員

４．主催 四賀地区地域づくり協議会 地域活性化部会

■本件に関するお問合せ先

松本大学 向井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

５. 参加費について

５００円／1人

＊ 軽食（ドリンク・ドーナツ）を、会場として使わせていただく bio café COUDOさん

からご提供していただきます。その費用として、参加者の皆さんから、当日、５００円

ずつ頂戴いたしますので、ご準備をお願いいたします。

６．駐車場について

bio café COUDOの駐車場をご利用ください。当日、会場周辺でご案内いたします。

７．参加申し込み・お問い合わせ先

参加をご希望される方は８月１７日（水）までに四賀地区地域づくりセンターの下記担

当者の丸山までご連絡をお願いいたします。また、お気づきの点やご不明な点等ござい

ましたらお気軽にお申しつけください。

 ＊連絡先 ：松本市役所 四賀地区地域づくりセンター （TEL ６４－３１１１）

＊受付担当者：丸山 裕也（松本大学地域総合研究センター特別調査研究員・松本市

地域づくりインターン四賀地区担当）